ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO1
COLEGIADO DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO2
EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS3
CENTRO OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO4
JOÃO DEL-REI. Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e vinte, às nove5
horas e cinco minutos, via Hangouts, deu-se sequência a quadragésima sétima reunião6
ordinária do Colegiado do PMBqBM da Universidade Federal de São João Del Rei,7
presidida pela professora Valéria Ernestânia Chaves, para cumprir a seguinte pauta: 1)8
Aprovação de Normas para a Qualificação; 2) Aprovação de pedidos discentes: -9
Aproveitamento de Créditos cursados de Lorena Raspante de Sousa e Wanessa10
Alves de Araújo; - Aprovação de Banca para Qualificação de Wanessa Alves de11
Araújo. Estiveram presentes à reunião os seguintes professores: Valéria Ernestânia12
Chaves, Helder Magno Silva Valadares, Nayara Delgado André Bortoleto e a discente13
Marina Marques de Morais Toledo. O prof. Stênio Nunes Alves justificou sua ausência14
por motivo de saúde. Os membros optaram por discutir as Normas para Qualificação15
no final, iniciando assim com o item 2) Aprovação de aproveitamento de créditos16
cursados de Lorena Raspante de Sousa e Wanessa Alves de Araújo; - Aprovação17
de Banca para Qualificação de Wanessa Alves de Araújo. Os pedidos discentes18
foram distribuídos, antes da reunião, para prévia análise. A professora Valéria avaliou19
os pedidos de Lorena Raspante e informou que a aluna solicita o aproveitamento total20
de 26 (vinte e seis) créditos sendo, 01 (um) crédito referente à disciplina Tópicos21
Especiais em Mutagênes, cursada no PPGBiotec/UFSJ e 25 (vinte e cinco) créditos22
cursados, durante seu mestrado, no PMBqBM/UFSJ, a saber: Áreas de Fronteira-23
Seminários em Bioquímica e Biologia Molecular = 02 (dois) créditos, Animais de24
Laboratório: Manejo Ético = 02 (dois) créditos, Bioestatística = 04 (quatro) créditos,25
Fundamentos de Bioquímica = 05 (cinco) créditos, Biotecnologia e Inovações = 03 (três)26
créditos, Fundamentos em Biologia Molecular = 05 (cinco) créditos e Tópicos Especiais:27
Neurobiologia e Toxinologia de Compostos Naturais = 04 (quatro) créditos. Valéria28
informou que os documentos apresentados pela aluna estão de acordo com o artigo 53º29
do Regimento que trata de aproveitamento de créditos cursados durante o mestrado e30
com a Resolução Normativa nº 05 (cinco) que trata de aproveitamento de créditos31
cursados fora do PMBqBM. Assim, o colegiado decidiu pelo deferimento de ambos os32
pedidos de Lorena. Prosseguindo, a discente Marina relatou sobre o pedido de33
Wanessa Araújo, que solicita aproveitamento de 07 (sete) créditos cursados nos34
programas PPGCS/UFSJ e PPGCF/UFSJ, a saber: Introdução às técnicas histológicas e35
imunohistoquímicas = 02 (dois) créditos, Substâncias Bioativas = 03 (três) créditos,36
Modelos in vivo para avaliação de atividade anti-inflamatória e antinociceptiva = 0137
(um) crédito e Redação de artigos científicos = 01 (um crédito). Marina informou que38
as ementas das disciplinas cursadas são pertinentes com a área de estudo da discente e39
que os documentos apresentados estão de acordo com o exigido pelo PMBqBM,40
inclusive o número de créditos aproveitados está dentro do limite permitido na41
Resolução Normativa nº 05 (cinco). Assim sendo, o colegiado decidiu pela aprovação42
do pedido de Wanessa. Passando à aprovação da Banca para qualificação de43
Wanessa Araújo, a profa Nayara iniciou questionando sobre o orientador presidir a44
Banca, uma vez que há uma divergência entre a Norma da PROPE/ UFSJ e o45
Regimento do PMBqBM. Houve uma breve discussão, e decidiu-se, nesse caso, seguir a46
Norma da PROPE. Assim sendo, Nayara então disse que a aluna terá de alterar a47
composição da banca incluindo a orientadora como presidente. Sobre os demais48
membros, foram avaliados os currículos dos professores indicados e, considerando, o49
regimento do programa, o tema da dissertação, o impacto da produção dos membros na50

área do projeto, possibilidade de conflito de interesses, o colegiado decidiu por indicar51
as seguintes alterações: Profa Valéria Ernestânia (presidente), Prof. Leandro Augusto52
(titular), Profa Alba Otoni (titular), Profa Luciana Drumond (suplente) e Lílian Silva53
(suplente). Passando ao último ponto Aprovação de Normas para a Qualificação,54
para agilizar a discussão desse ponto, a secretaria já havia enviado o esboço da55
Instrução Normativa, por e-mail e os membros, por sua vez, enviaram suas sugestões.56
Valéria fez a leitura do documento, já incluindo, em cada tópico, a discussão das57
observações apontadas. A medida que o documento era lido, ela foi inserindo as58
modificações acordadas pelo colegiado. Terminada a leitura, a secretaria ficou59
responsável de organizar a redação final da Instrução (anexa a esta ata), para aprovação60
definitiva e posterior publicação. Esgotada a pauta, foi marcada a próxima reunião para61
o dia 11/05 (onze de maio), às 09h (nove horas). A reunião encerrou-se às onze horas e62
quarenta minutos. Nada mais havendo a tratar eu, Soraia Aparecida Alves, lavrei a63
presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos presentes assinada.___64
______________________________________________________________________65
______________________________________________________________________66
______________________________________________________________________67
______________________________________________________________________68
______________________________________________________________________69
______________________________________________________________________70
______________________________________________________________________71
______________________________________________________________________72
______________________________________________________________________73
______________________________________________________________________74
______________________________________________________________________75
______________________________________________________________________76
______________________________________________________________________77
______________________________________________________________________78
______________________________________________________________________79
______________________________________________________________________80
______________________________________________________________________81
______________________________________________________________________82
______________________________________________________________________83
______________________________________________________________________84
______________________________________________________________________85
______________________________________________________________________86
______________________________________________________________________87
______________________________________________________________________88
______________________________________________________________________89
______________________________________________________________________90
______________________________________________________________________91
______________________________________________________________________92
______________________________________________________________________93
______________________________________________________________________94
______________________________________________________________________95
______________________________________________________________________96
______________________________________________________________________97
______________________________________________________________________98
______________________________________________________________________99
______________________________________________________________________100